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    一、学校基本情况 

武汉大学是教育部直属的重点综合性大学，学科门类齐全、综合性强、特色

明显，涵盖了哲、经、法、教育、文、史、理、工、农、医、管理、艺术等 12

个学科门类。学校设有人文科学、社会科学、理学、工学、信息科学和医学六大

学部 35 个学院（系）。有 122 个本科专业。5 个一级学科被认定为国家重点学

科，共覆盖了 29个二级学科，另有 17个二级学科被认定为国家重点学科。6个

学科为国家重点（培育）学科。44个一级学科具有博士学位授予权。58个一级

学科具有硕士学位授予权。有 42个博士后流动站。设有三所三级甲等附属医院。

科研实力雄厚，成就卓著。学校有 5个国家重点实验室、2个国家工程技术研究

中心、2个国家野外科学观测研究站、9个教育部重点实验室和 5个教育部工程

研究中心；还拥有 7 个教育部人文社会科学重点研究基地、10 个国家基础科学

研究与人才培养基地、9个国家级实验教学示范中心、3个国家级虚拟仿真实验

教学中心和 1个国家大学生文化素质教育基地。定期公开出版 30种专业刊物。 

武汉大学环绕东湖水，坐拥珞珈山，校园环境优美，风景如画，被誉为“中

国最美丽的大学”。学校占地面积 5,187亩，建筑面积 268万平方米。中西合璧

的宫殿式建筑群古朴典雅，巍峨壮观，26 栋早期建筑被列为“全国重点文物保

护单位”。  

求知在武大，成才在珞珈。武汉大学率先提出“创造、创新、创业”教育的

新理念，培养“厚基础、宽口径、高素质、创新型”复合人才，积极探索适应经

济与社会发展的人才培养模式。学校现有普通本科生 31,086 人，硕士研究生

16,426 人，博士研究生 6,785 人，另有外国留学生 1,838 人。建校以来，学校
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共培养了 40多万名各类高级专门人才，仅两院院士就有 100余人，为国家建设

和社会进步做出了重要贡献。 

 

 

 

二、中央部门预算报表 

 

单位：万元

项    目 预算数 项    目 预算数

一、一般公共预算拨款收入 320,537.15 一、教育支出 681,520.12

二、政府性基金预算拨款收入 二、科学技术支出 14,359.32

三、事业收入 240,220.00 三、文化体育与传媒支出 120.00

四、事业单位经营收入 1,200.00 四、住房保障支出 28,928.33

五、其他收入 78,080.00

本年收入合计 640,037.15 本年支出合计 724,927.77

用事业基金弥补收支差额 80,000.00 结转下年 150,000.00

上年结转 154,890.62

 收    入    总    计 874,927.77  支    出    总    计 874,927.77

收      入 支      出

部门收支总表

 

 

    

 

 



 5 

金额
其中：教育

收费

合    计 874,927.77 154,890.62 4,890.62 0.00 0.00 150,000.00 720,037.15 320,537.15 0.00 240,220.00 90,220.00 1,200.00 0.00 0.00 78,080.00 80,000.00

 武汉大学 874,927.77 154,890.62 4,890.62 0.00 0.00 150,000.00 720,037.15 320,537.15 0.00 240,220.00 90,220.00 1,200.00 0.00 0.00 78,080.00 80,000.00

205     教育支出 831,520.12 153,340.55 3,340.55 0.00 0.00 150,000.00 678,179.57 287,099.57 0.00 240,220.00 90,220.00 1,200.00 0.00 0.00 69,660.00 80,000.00

20502         普通教育 830,781.66 152,602.09 2,602.09 0.00 0.00 150,000.00 678,179.57 287,099.57 0.00 240,220.00 90,220.00 1,200.00 0.00 0.00 69,660.00 80,000.00

2050202 小学教育 4,840.17 424.20 424.20 4,415.97 4,115.97 300.00

2050204 高中教育 5,159.50 5,159.50 4,759.50 220.00 220.00 180.00

2050205 高等教育 820,781.99 152,177.89 2,177.89 150,000.00 668,604.10 278,224.10 240,000.00 90,000.00 1,200.00 69,180.00 80,000.00

20508         进修及培训 415.51 415.51 415.51 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2050801 教师进修 415.51 415.51 415.51

20599         其他教育支出 322.95 322.95 322.95 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2059999 其他教育支出 322.95 322.95 322.95

206     科学技术支出 14,359.32 1,550.07 1,550.07 0.00 0.00 0.00 12,809.25 12,809.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20602         基础研究 12,548.06 531.81 531.81 0.00 0.00 0.00 12,016.25 12,016.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060201 机构运行 1,532.25 1,532.25 1,532.25

2060204 重点实验室及相关设施 11,015.81 531.81 531.81 10,484.00 10,484.00

20603         应用研究 871.87 132.87 132.87 0.00 0.00 0.00 739.00 739.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060302 社会公益研究 33.66 33.66 33.66

2060303 高技术研究 838.21 99.21 99.21 739.00 739.00

20609         科技重大项目 54.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 54.00 54.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060901 科技重大专项 54.00 54.00 54.00

20699         其他科学技术支出 885.39 885.39 885.39 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2069999 其他科学技术支出 885.39 885.39 885.39

207     文化体育与传媒支出 120.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 120.00 120.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20702         文物 120.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 120.00 120.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2070204 文物保护 120.00 120.00 120.00

221     住房保障支出 28,928.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 28,928.33 20,508.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,420.00 0.00

22102         住房改革支出 28,928.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 28,928.33 20,508.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,420.00 0.00

2210201 住房公积金 17,040.00 17,040.00 8,620.00 8,420.00

2210203 购房补贴 11,888.33 11,888.33 11,888.33

政府性

基金预

算结转

资金

上年结转

小计
一般公共预算

拨款

政府性

基金预

算拨款

本年收入

科目

编码
科目名称 合计

小计
一般公共预

算结转资金

单位：万元

部门收入总表

事业收入

事业单位

经营收入

上级补

助收入

附属单

位上缴

收入

其他收入

用事业基金

弥补收支差

额

教育收费 其他资金
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单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出
上缴上级

支出

事业单位

经营支出

对附属单位

补助支出

合    计 724,927.77 424,322.15 299,405.62 0.00 1,200.00 0.00

 武汉大学 724,927.77 424,322.15 299,405.62 0.00 1,200.00 0.00

205     教育支出 681,520.12 393,861.57 286,458.55 0.00 1,200.00 0.00

20502         普通教育 680,781.66 393,861.57 285,720.09 0.00 1,200.00 0.00

2050202 小学教育 4,840.17 3,765.97 1,074.20

2050204 高中教育 5,159.50 4,659.50 500.00

2050205 高等教育 670,781.99 385,436.10 284,145.89 1,200.00

20508         进修及培训 415.51 0.00 415.51 0.00 0.00 0.00

2050801 教师进修 415.51 415.51

20599         其他教育支出 322.95 0.00 322.95 0.00 0.00 0.00

2059999 其他教育支出 322.95 322.95

206     科学技术支出 14,359.32 1,532.25 12,827.07 0.00 0.00 0.00

20602         基础研究 12,548.06 1,532.25 11,015.81 0.00 0.00 0.00

2060201 机构运行 1,532.25 1,532.25

2060204 重点实验室及相关设施 11,015.81 11,015.81

20603         应用研究 871.87 0.00 871.87 0.00 0.00 0.00

2060302 社会公益研究 33.66 33.66

2060303 高技术研究 838.21 838.21

20609         科技重大项目 54.00 0.00 54.00 0.00 0.00 0.00

2060901 科技重大专项 54.00 54.00

20699         其他科学技术支出 885.39 0.00 885.39 0.00 0.00 0.00

2069999 其他科学技术支出 885.39 885.39

207     文化体育与传媒支出 120.00 0.00 120.00 0.00 0.00 0.00

20702         文物 120.00 0.00 120.00 0.00 0.00 0.00

2070204 文物保护 120.00 120.00

221     住房保障支出 28,928.33 28,928.33 0.00 0.00 0.00 0.00

22102         住房改革支出 28,928.33 28,928.33 0.00 0.00 0.00 0.00

2210201 住房公积金 17,040.00 17,040.00

2210203 购房补贴 11,888.33 11,888.33

部门支出总表
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单位：万元

小计 人员经费 公用经费

合    计 320,537.15 203,027.15 157,325.22 45,701.93 117,510.00

 武汉大学 320,537.15 203,027.15 157,325.22 45,701.93 117,510.00

205     教育支出 287,099.57 180,986.57 135,958.83 45,027.74 106,113.00

20502         普通教育 287,099.57 180,986.57 135,958.83 45,027.74 106,113.00

2050202 小学教育 4,115.97 3,465.97 2,581.97 884.00 650.00

2050204 高中教育 4,759.50 4,259.50 3,181.50 1,078.00 500.00

2050205 高等教育 278,224.10 173,261.10 130,195.36 43,065.74 104,963.00

206     科学技术支出 12,809.25 1,532.25 858.06 674.19 11,277.00

20602         基础研究 12,016.25 1,532.25 858.06 674.19 10,484.00

2060201 机构运行 1,532.25 1,532.25 858.06 674.19

2060204 重点实验室及相关设施 10,484.00 10,484.00

20603         应用研究 739.00 0.00 0.00 0.00 739.00

2060303 高技术研究 739.00 739.00

20609         科技重大项目 54.00 0.00 0.00 0.00 54.00

2060901 科技重大专项 54.00 54.00

207     文化体育与传媒支出 120.00 0.00 0.00 0.00 120.00

20702         文物 120.00 0.00 0.00 0.00 120.00

2070204 文物保护 120.00 120.00

221     住房保障支出 20,508.33 20,508.33 20,508.33 0.00 0.00

22102         住房改革支出 20,508.33 20,508.33 20,508.33 0.00 0.00

2210201 住房公积金 8,620.00 8,620.00 8,620.00

2210203 购房补贴 11,888.33 11,888.33 11,888.33

一般公共预算支出表

科目编码 科目名称
合计

基本支出
项目支出

本年一般公共预算支出
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三、中央部门预算报表情况说明 

根据《中华人民共和国预算法》、《高等学校财务制度》和财政部、教育部

2017 年“二上”预算编制要求，按照积极稳妥、以收定支的原则，结合学校实

际情况，在重点保证学校人员经费和日常公用经费的基础上，统筹兼顾，编制了

我校 2017年“二上”财务预算,并经教育部审核批复。 

（一）部门收支总表情况说明 

2017 年，我校预算总收入为 874,927.77 万元，预算总支出为 724,927.77

万元，收支相抵结余 150,000万元(科研经费结转)。本年预算总收入比上年部门

预算增加 92,598.28万元，其中：一般公共预算拨款增加 81,981.08万元,事业

收入增加 20,020 万元,事业单位经营收入增加 400 万元，其他收入增加 26,058

万元,上年结转减少 37,622.80万元,用事业基金弥补收支差额增加 1,762万元。 

（二）部门收入总表情况说明 

2017 年，学校预算总收入为 874,927.77 万元，包括：当年预算收入

640,037.15万元、用事业基金弥补收支差额 80,000万元、上年结转 154,890.62

万元。 

1. 一般公共预算拨款 320,537.15万元，约占预算总收入的 36.64%。包括：

教育经费 287,099.57万元、科学技术支出 12,809.25万元、文化体育与传媒支

出 120万元、住房保障支出 20,508.33万元。 

2.事业收入 240,220万元,约占本年预算总收入的 27.46%。包括：教育事业

收费 90,220万元,科研经费收入 150,000万元。 

3.经营收入 1,200万元，约占本年预算总收入的 0.14%。 

4.其他收入 78,080万元，约占本年预算总收入的 8.92%。 
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5.用事业基金弥补收支差额 80,000万元，约占本年预算总收入的 9.14%。 

6.上年结转 154,890.62万元，约占本年预算总收入的 17.7%。 

   （三）部门支出总表情况说明 

2017年，学校预算总支出为 724,927.77万元。  

1．基本支出 424,322.15 万元，占预算总支出的 58.53%。包括：教育支出

393,861.57万元、科学技术支出 1,532.25万元、住房保障支出 28,928.33万元。 

2．项目支出 299,405.62 万元，占预算总支出的 41.3%。包括：教育支出

286,458.55 万元、科学技术支出 12,827.07 万元、文化体育与传媒支出 120 万

元。 

    3.经营支出 1,200万元, 占预算总支出的 0.17%。 

   （四）一般公共预算支出表情况说明 

    2017 年，学校一般公共预算支出数为 320,537.15 万元，比上年增加

81,981.08万元。增加的主要原因是：中央高校建设世界一流大学（学科）和特

色发展引导专项、中央高校管理改革等绩效拨款和调资经费等额度没有在 2016

年“二下”预算控制数批复，上述专项预算在 2017年“二下”预算中进行了批

复；2017 年的中央高校改善基本条件专项、基本科研业务费、教育教学改革专

项、高校捐赠配比专项、重点实验室及相关设施专项等财政拨款较 2016年均有

不同程度的增长。 

1.基本支出 203,027.15万元,其中:教育支出 180,986.57万元、科学技术支

出 1,532.25万元、住房保障支出 20,508.33万元。 

    2.项目支出 117,510 万元，其中：教育支出 106,113 万元、科学技术支出

11,277万元、文化体育与传媒支出 120万元。 
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四、名词解释 

（一）收入科目 

1. 一般公共预算拨款：指中央财政当年通过中央部门预算拨付教育部直属

高校的财政资金。 

2.事业收入：指学校开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。主要为科

研事业收入和学校根据国家有关部门批准的项目和标准收取的学费、住宿费等。 

3.上级补助收入：指事业单位收到上级单位拨入的非财政补助资金。 

4.附属单位缴款：指事业单位收到具有法人资格的附属单位按规定缴来的款

项。 

5.其他收入：指除上述“一般公共预算拨款”、“事业收入”、事业单位“经

营收入”等以外的收入。主要是捐赠收入、利息收入等。 

6.上年结转：指以前年度预算已开始执行但尚未完成，本年仍需按原规定用

途继续使用的资金。 

（二）支出科目 

1.教育：指教育管理事务、普通教育、职业教育、成人教育、广播电视教育、

留学教育、特殊教育、教师进修及干部继续教育、教育附加及教育基金支出及其

他教育支出。 

2.科学技术：指科学技术管理事务、基础研究、应用研究、技术研究与开发、

科技条件与服务、社会科学、科学技术普及、科技交流与合作及其他科学技术支

出。 

3.文化体育与传媒：指文化、文物、体育、广播影视、新闻出版及其他文化

体育与传媒支出。 
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4.住房公积金：反映教育部机关及76所直属高校和35个直属事业单位按《住

房公积金管理条例》的规定为职工缴纳的住房公积金。 

5.购房补贴：根据《国务院关于进一步深化城镇住房制度改革加快住房建设

的通知》（国发[1998]23号)的规定，从停止住房实物分房后，房价收入比在 4

倍以上的地区，可以对无房和住房面积未达到规定标准的职工发放住房货币化改

革补贴资金。京外的中央单位按照所在地人民政府住房分配货币化改革的政策规

定和标准执行。 

 


